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SOUHRN

Předkládaná diplomová práce je zaměřena na adaptivní systémy řízení řezného procesu.

Popisuje základní rozdělení těchto systémů, nároky na obráběcí stroje a měřící techniku.

Dále se zabývá jednotlivými možnostmi a druhy monitorování řezného procesu, které jsou

vstupem pro adaptivní systémy samotné. Experimentální část je zaměřena na monitorování

řezných sil a kroutícího momentu pomocí rotačního dynometru Kistler. Zpracování dat

proběhlo za pomocí počítačového softwaru DynoWare. Tato data byla vyhodnocena a byly

vytvořeny závislostní křivky, kterých lze využít pro adaptivní systémy.

SUMMARY

The focus of this master's thesis in on adaptive cutting process management systems. It

describes basic types of these systems, machine tools requirements and measurement

techniques. Furthermore, the essential precondition of adaptive cutting management

systems, cutting process monitoring is discussed. The experimental part of this thesis deals

with monitoring of cutting forces and torque using the Kistler rotary dynamometer. The

measured data was analysed using the DynoWare software program. The results were used

to develop cutting conditions diagrams for usage in adaptive cutting systems.
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Úvod

Tato diplomová práce je zaměřena na adaptivní systémy řízení řezného procesu. Adaptivní

systémy se vyznačují schopností měnit své parametry podle aktuálních informací či signálů.

Principem je okamžité stanovení optimálních řezných podmínek.

První část diplomové práce se zaměří na požadavky pro obráběcí stroje a měřící techniku.

Bude zde popsáno základní rozdělení těchto systémů pro aplikaci na adaptivní systémy.

V další části budou uvedeny způsoby a možnosti monitorování řezného procesu, které jsou

vstupem pro adaptivní systémy samotné. Tato část bude rozdělena na tři celky. Budou

popsány způsoby monitorování tepelných jevů, monitorování hodnot otupení, a

monitorování řezných sil a momentů.

Experimentální část bude zaměřena na monitorování řezných sil a momentů. Proběhne

praktické měření. Jedná se o obrábění slitiny titanu a sledování řezného procesu pomocí

rotačního dynamometru Kistler, který je schopný měřit řezné i neřezné síly a kroutící

moment. Naměřené hodnoty budou vyhodnoceny pomocí programu DynoWare.

Závěrem budou naměřená data vyhodnocena s ohledem na využití pro adaptivní řízení.
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1 Adaptivní řízení

Pro adaptivní systémy obráběcích strojů je základním principem stanovení optimálních

řezných podmínek, které jsou získávány z právě probíhajícího procesu. Optimální podmínky

jsou stanoveny stejným způsobem jako před samotným obráběním, pouze s tím rozdílem,

že do matematicko-optimalizačního modelu vstupují aktuální informace ze snímačů

určitých charakteristik. [1]

Principem činnosti adaptivního řízení je dodržení požadovaných vlastností. Mezi základní

vlastnosti řadíme především hospodárnost, výrobní náklady, kvalitu povrchu, tvarovou a

rozměrovou přesnost výrobku. [2]

Tyto vlastnosti nám ovlivňují:

obrobek – druh materiálu, obrobitelnost, tvar, požadovaná přesnost rozměru, jakost

povrchu atd.

nástroj – druh, způsob ostření, trvanlivost, geometrie

stroj – pracovní schopnost a přesnost, odolnost proti vzniku samobuzených kmitů, výkon

pracovní podmínky – posuv, řezná rychlost, hloubka záběru, chladivo [2]

Mezi výhody adaptivního řízení lze zařadit dokonalejší optimalizace podmínek obrábění,

zmenšení nebezpečí vylomení břitu nástroje, zastavení stroje při náhlém přetížení,

eliminace samobuzených kmitů, rozměrová kompenzace opotřebení nástroje a

automatické sledování opotřebení nástroje. Výsledkem je snižování počtu neshodných

výrobků a vyšší produktivita. [1]
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1.1 Požadavky na obráběcí stroj a měřicí techniku při aplikaci adaptivního

řízení

Pro použití adaptivních systému je potřeba obráběcí stroj doplnit vhodnými snímači pro

měření parametrů charakterizujících průběh řezného procesu. Stroj tedy musí být vhodný

pro takovouto úpravu s ohledem na co nejmenší ovlivnění obráběcího proces. Dále musí

být stroj svou koncepcí vhodný i pro samotné řízení řídích veličin z pohledu softwarového.

1.1.1 Požadavky na obráběcí stroj

Existuje více druhů měřící techniky. Ovšem veškerá technika musí být upevněna v oblasti

obráběcího procesu. Je tedy důležité vybrat stroj podle způsobu monitorování. Některá

měřící technika potřebuje kromě náročného způsobu připojení také konstrukční úpravy

stroje, některá je univerzální a není potřeba žádných zásadních změn na stroji, alespoň co

se uložení týká. Společnou vlastností je převážně přenos dat. I dnes, s ohledem na množství

dat a minimální velikost aparátu, je využíváno datového kabelu. Dalším požadavkem je

podpora řídicího systému a pohonů, které musí být vhodné pro zavedení zpětných vazeb

od adaptivního regulátoru. [3]

1.1.2 Požadavky na měřicí techniku

Existence vhodných měřicích metod, snímačů a aparatur je hlavním předpokladem pro

vývoj a aplikaci adaptivního řízení obráběcích strojů. [3]

Klíčovými vlastnostmi pro takovéto snímače je spolehlivost, dostatečná citlivost, malé

rozměry, cena a způsob instalace, které co nejméně ovlivní pracovní schopnosti stroje.

Stejně tak připojení jednotlivých snímačů musí být jednoduché a spolehlivé. Dále je

vyžadována dlouhodobá stálost těchto snímačů, pro dlouhodobou instalaci na stroj.

Samozřejmostí je odolnost proti mechanickému opotřebení při běžné obsluze stroje, jako

například upínání obrobku či nástroje. [4]

Obdobné vlastnosti jsou vyžadované i u měřící aparatury. Ty by měly být vhodné pro

dlouhodobý provoz v dílenských podmínkách, spolehlivé, stabilní a ideálně s nízkou
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spotřebou. Aparatury by měly být snadno ovladatelné, malých rozměrů a co nejlevnější,

ostatně jako běžné průmyslové měřicí systémy. [4]

1.1.3 Řídicí systémy

Fyzikální realizace algoritmu řízení, takto lze popsat řídicí systém. Matematickým modelem

řídicího systému je tedy algoritmus řízení. Potřebné informace o stavu zařízení jsou

získávány pomocí bloku snímačů. [2]

Obrázek 1 - Základní blokové schéma systému automatického řízení [2]

Za adaptivní řídicí systém v oblasti výrobních strojů je považován víceméně každý systém,

který je doplněn zpětnovazebními smyčkami (přídavným regulačním systémem). Tento

systém ovlivňuje při obrábění řezné podmínky podle aktuálních poměrů v obráběcích

procesech s cílem dosáhnout požadovaných vlastností. Těmi můžou být zadané maximální

mezní hodnoty jednoho nebo jednoho z více kriteriálních parametrů či udržení optimální

hodnoty parametru. [2]

Adaptivní systém musí vykonávat identifikaci a řízení. Jedná se o opakované zjišťování

chování řízeného sytému, na který působí a jeho výsledek se opět identifikuje. To vše

opakovaně v nastavené frekvenci. Jako adaptivní systém tedy může být označován každý

systém, který přizpůsobuje své vlastnosti měnícím se podmínkám a to tak, aby dodržoval

nastavené parametry. [2]
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1.1.4 Rozdělení řídicích systémů

ACC (Adaptive control constraint) - AC systémy mezní

ACO (Adaptive control optimization) - AC systémy optimalizační

- ACO-S systémy se statickou optimalizací

- ACO-D systémy s dynamickou optimalizací

ACG (Adaptive control geometry) - AC systémy geometrické

- ACG-T systémy, jejichž akční veličiny jsou technologického charakteru

- ACG-G systémy, jejichž akční veličiny jsou geometrického charakteru [5]

Obrázek 2 - Rozdělení řídících systémů pro adaptivní optimalizaci [5]

ACC a ACO systémy fungují na principu dosažení co nejlepších kvantitativních výsledků

s případným zohledněním kvalitativních parametrů. Snahou je dosáhnout co nejmenších

nákladů a maximální produktivity. Naopak primárním cílem ACG systémů je zajištění

kvalitativní stránky procesu s přihlédnutím k ekonomické stránce. Hlavním aspektem ACG

je výsledná geometrie výrobku, jeho drsnost atd. [5]
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Mezní systémy ACC

Jedná se o nejjednodušší adaptivní systém. Optimalizují se buď posuv, nebo otáčky, avšak

ne ve vzájemné vazbě. Kritériem bývá nejčastěji maximální úběr, samozřejmě s ohledem


[…]


lze nastavit pro libovolnou sílu.

Obrázek 36 – Příklad mezní hodnoty
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3.7.2 Optimalizační systémy ACO/ACG

Tento typ má podobný základ jako systém ACC s tím rozdílem, že se snažíme mít alespoň

jednu sledovanou hodnotu na mezní hodnotě a podle toho optimalizujeme nejčastěji

řeznou rychlost s návazností na posuv. Snahou je dosáhnout co nejvyššího využití jak stroje,

tak i nástroje, ať už nás zajímá maximální úběr nebo maximální životnost.

Pokud tedy víme, že náš obráběcí stroj je schopný obrábět v námi chtěném režimu a

systému kvality, do určitých hodnot bude systém zvyšovat řeznou rychlost a posuv, dokud

se jedna s měřených hodnot nedostane na mezní hodnotu. Naopak pokud budeme za

mezními hodnotami, bude systém ubírat, dokud nezůstane pouze jedna veličina v okolí

mezní hodnoty. Nastavení řezné rychlosti, případně rychlosti posuvu bude probíhat podle

námi naměřených dat, tedy podle mocninné funkce vypočtené pro danou závislost. Díky

tomu může použít naměřená data pro různé hodnoty procesu.

3.7.3 Identifikace opotřebení nástroje

Opotřebení nástroje se vyznačuje zvyšováním sil při obráběním až do okamžiku destrukce

nástroje. Jak již bylo řečeno v kapitole Kontinuální měření otupení na stroji 2.2.3 existuje

závislost opotřebení na velikosti řezných sil. Dále těsně před destrukcí nástroje se hodnoty

sil rychle zvyšují a je tedy třeba takovéto změny zmapovat. Díky tomu je možnost včas stroj

odpojit. Pokud máme tedy komplexní data a křivky závislostí, lze nastavit maximální

hodnoty, při kterých se nám proces ukončí.

3.7.4 Destrukce nástroje

Destrukce nástroje souvisí s výše uvedenými poznatky na mezní hodnoty a identifikaci

opotřebení nástroje. Samozřejmě samotná destrukce nástroje je pro obráběcí proces

nežádoucí. Může nám poškodit jak obrobek, tak samotný stroj. Ovšem pokud již k destrukci

dojde, je třeba stroj co nejrychleji odpojit. Pokud máme tedy nějaké očekávané hodnoty,

které v daný okamžik nepřichází, je možné nechat stroj odpojit, to je ovšem v případě, kdy

po destrukci nástroje běží stroj naprázdno. V opačném případně by měli být hodnoty

překročeny a stroj by se měl odpojit v každém případě. Kdyby se tak nestalo, hrozí nevratné

poškození celého stroje.
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3.8 Zhodnocení

Adaptivní systémy jsou převážně určeny pro zvýšení kvality a efektivity obráběcího procesu,

případně pro sledování průběhu obrábění a chování daného materiálu. Pomocí

monitorovacích systémů obrábění je možné vytvořit závislostní křivky pro konkrétní

materiál, podle kterých je možné řízení řezného procesu.

Jednotlivé závislosti jsou vstupní informací pro adaptivní systémy. Podle nich systém řídí

jednotlivé řídicí členy, ať už způsobem limitním či optimalizačním, tak aby odpovídal

požadovaným kritériím.

Atraktivita adaptivních systémů roste s rostoucími náklady na chod stroje. Snahou je co

nejvyšší efektivita a plné vytížení. Stejně tak, pokud je třeba udržení stabilní kvality

obrábění a opakovatelnost.

Nevýhodou pro plošné rozšíření může být vysoká počáteční investice a vysoké nároky na

instalaci. S tím souvisí potřeba precizní kalkulace nákladů a návratnosti investice.

Naměřená data pomocí rotačního dynamometru Kistler jsou velice komplexní informací o

průběhu obráběcího procesu. Z těchto dat je možné vyčíst velké množství informací, které

nejsou jinou cestou přesně zjistitelné.
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Závěr

Diplomová práce je v úvodu zaměřena na vysvětlení základních principů adaptivních

systémů řízení řezného procesu a přibližuje jejich funkci a význam, který nám přináší. Dále

popisuje základní rozdělení těchto systémů a jednotlivé druhy. Jsou zde vysvětleny

požadavky na stroj a měřící techniku tak, aby splňovaly funkci potřebnou pro adaptivní

systémy.

V další části jsou uvedeny způsoby monitorování řezného procesu, které byly rozděleny na

tři části. První se zabývá monitorováním tepelných jevů, druhá monitorováním hodnot

otupení a třetí část je zaměřena na monitorování řezných sil a momentů.

Experimentální část se zabývá monitorováním řezných sil a momentů. Konkrétně měřením

pomocí rotačního dynamometru Kistler, který spolupracuje s programem DynoWare.

Měření spočívalo v obrábění titanové slitiny, pro různé hodnoty řezné rychlost, rychlosti

posuvu a otáček. Sledovanými veličinami byl kroutící moment, síly v ose z, radiální síla a

tečná síla. Pomocí programu DynoWare proběhlo vyhodnocení jednotlivých

zaznamenaných sil.

Následovalo zhodnocení naměřených hodnot s možnostmi využití dat pro adaptivní řízení

řezného procesu. Byly vytvořeny závislosti řezné rychlosti na posuvu, tečné síly na řezné

rychlosti, radiální síly na řezné rychlosti a závislost tečné síly na kroutícím momentu. Podle

vytvořených závislostí může adaptivní systém nastavovat řídicí členy, ať už se jedná o mezní

či optimalizační způsob.

Z práce vyplývá, že adaptivní systémy přinášejí řadu užitečných vlastností, které nejsou

jinými metodami dosažitelné. Do budoucna se dá očekávat zvýšený zájem, vzhledem k

vyšším pořizovacím cenám speciálních obráběcích strojů, které jsou stále žádanější, kde je

efektivita a maximální využití prioritou.
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