I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Adaptivní systémy řízení řezného procesu
Jméno autora: Bc. Michal Křiklán
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta strojní (FS)
Katedra/ústav: Ústav technologie obrábění, projektování a metrologie
Oponent práce: Ing. Igor Vilcsek Ph.D.
Pracoviště oponenta práce: Spolana Neratovice

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání <i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i> náročnější
-- -------------------

Splnění zadání <i>Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.</i> splněno
--- ----------------

Zvolený postup řešení <i>Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.</i> správný
--- ----------------

Odborná úroveň <i>Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.</i> C - dobře
--- ------------------

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce <i>Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.</i> C - dobře
-- ------------------

Výběr zdrojů, korektnost citací <i>Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.</i> C - dobře
--- ------------------

Další komentáře a hodnocení <i>Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.</i>
-- --

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Nedostatkem diplomové práce je nedostatečné využívání vědeckých poznatků s ohledem na množství publikovaných vědeckých článků na dané téma, (například chybějící schémata umístění jednotlivých senzorů v obráběcích centrech).

Závěreční diplomovou práci doporučuji k obhajobě.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **C - dobře.**

Datum: 23.8.2018

Podpis: